
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.198 Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

2 - Esta PORTARIA entra em vigor a partir de sua publicação, até ulterior 
deliberação.
3 - Revogam-se as disposições em contrário.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
Diretor Geral da AGTRAN/PA

Protocolo: 880165

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 1.080 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO a Lei n 9.348, de 18/11/2021, que alterou o artigo 91 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 700 5043 7964 4855.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2022/1504101;
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor MELCHIOR RUANO SANCHES, Identidade 
Funcional nº 5951993/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria 
de Administração e finanças – DAF, 20 (vinte) dias de Licença Paternidade, 
no período de 21/11 a 10/12/2022.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 21/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de novembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 880193

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1.079 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2022/1473101;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO, Identidade 
Funcional nº 54188797/2, ocupante do cargo efetivo de Assistente Ad-
ministrativo, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 05/05/2009 a 04/05/2012, 
no período de 01/12/2022 a 30/12/2022, no qual possui tempo de efetivo 
exercício no serviço público estadual.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, 23 de novembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 880192

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1.077 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 199, Laudo Médico nº 96812 de 17.11.2022;
RESOLVE:
PRORROGAR licença-saúde da servidora VERA LUCIA DOS REIS MONTEI-
RO, Identidade Funcional nº 5055830/4, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO por 30 (trinta dias) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 11/07/2022 a 11/08/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de Novembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 880146
PORTARIA Nº 1.078 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, PAE 2022/342687 e Laudo Médico nº 96684 de 14.11.2022;
RESOLVE:
CONCEDER licença-saúde ao servidor ROBERTO GOMES CARNEIRO, Identi-
dade Funcional nº 5423953/3, ocupante do cargo, TÉCNICO EM
GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO CIENCIA TEC. E INOVAÇÃO lotada nesta 
Secretaria, 10 (Dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 

de 11/02/2022 a 20/02/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de Novembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 880263

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 1.073 de 22 de no-
vembro de 2022, publicada no DOE nº 35.197 de 23/11/2022. Pro-
tocolo nº 879497.
Onde se lê: ... MARIA LÚCIA LANGBEK OHANA.
Leia-se: ... MARIA LÚCIA LANGBECK OHANA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de novembro de 2022.

Protocolo: 880202
Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 1.044 de 09 de no-
vembro de 2022, publicada no DOE nº 35.183 de 10/11/2022. Pro-
tocolo nº 874263
Onde se lê: ... HELENA TEIXEIRA DE LIMA
Leia-se: ... HELENA DE LIMA GOMES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de Novembro de 2022.

Protocolo: 880321

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
Convênio nº 027/2022 – SECTET/SENAR
Processo nº 2022/301002
Assinatura: 23/11/2022
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2022/301002, referente ao Convênio de Cooperação Técnica e Financeira 
027/2022, firmado entre SECTET/SENAR, proceder inserção de Fonte Or-
çamentária para pagamento de despesas com Custeio nos termos do art. 
16, inciso II, da Lei Complementar nº 101 de 04/05/2000, conforme tabela 
abaixo e em conformidade com os termos do § 8º, artigo 65 cominado com 
o artigo 116 da Lei nº 8.666/92.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE 
DESPESA AÇÃO FONTE PI

48101.12.363.1501.8507
339014 / 339030 

/ 339033 / 339036 
/ 339039

271854 0124008794 101.000.8507C

48101.12.364.1506.8468
339014 / 339030 

/ 339033 / 339036 
/ 339039

274243 0124008794 101.000.8468C

48101.12.363.1501.8822 339039 273727 0102000000 101.000.8822C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES - Secretária de Estado.

Protocolo: 879958

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1.081 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1505182;
R E S O L V E:
l – Autorizar o servidor CARLOS EDUARDO MIRANDA DA CONCEIÇÃO, 
Identidade Funcional nº 54187348/2, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotado na SECAD, a viajar para a cidade de Brasília-DF no período de 28/11 
a 01/12/2022, a fim de Participar da 2ª edição da Semana Nacional da 
Educação Profissional e Tecnológica, a ser realizada no período de 28 de 
novembro a 04 de dezembro, no Pavilhão de Exposições do Parque da Ci-
dade, em Brasília - DF, juntamente com a 19ª Semana Nacional de Ciência 
e Tecnologia realizada pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações.
lI – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de novembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 880233


